



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 04 de Novembro de 2014

ANO II
Edição 0411

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Div. de Licitação.....	02
Div. de Recursos Humanos.....	10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 241/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.01.1012200032.044. Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$28.000,00
08.01.1030300092.046. Manutenção dos Centros de Atenção Psicossocial Adulto e Infantil	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$4.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$1.500,00
08.02.1030100072.047. Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde NIS II	
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	R\$18.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$65.000,00
08.02.1030100072.048. Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$30.000,00
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	R\$28.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$260.000,00
08.03.1030200072.050. Manutenção do Pronto Atendimento	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$110.000,00
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	R\$15.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$180.000,00
08.03.1030200072.051. Assistência Hospitalar e Ambulatorial	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Fonte 303).....	R\$282.500,00
08.04.1030500072.053. Manutenção da Vigilância Epidemiológica	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 497).....	R\$77.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$10.000,00
08.06.1012300042.055. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$40.000,00
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	R\$2.500,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$3.500,00
Total.....	R\$1.200.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será cober-

to com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:	
08.01.1012200032.044. Manutenção do Gabinete do Secretário de Saúde	
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$790,00
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	R\$3.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$8.000,00
3.3.90.14 Diárias – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$3.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (Fonte 303).....	R\$2.500,00
08.01.1030300092.045. Consórcio Intermunicipal de Saúde	
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 303).....	R\$162.000,00
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público (Fonte 303).....	R\$52.500,00
08.01.1030300092.046. Manutenção dos Centros de Atenção Psicossocial Adulto e Infantil	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$1.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$60.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$45.000,00
08.02.1030100072.047. Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde NIS II	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$1.500,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$40.000,00
3.3.90.14 Diárias – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$3.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (Fonte 303).....	R\$10.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (Fonte 000).....	R\$20.000,00
08.02.1030100072.048. Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$250.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (Fonte 303).....	R\$47.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 303).....	R\$45.000,00
08.02.1030100081.003. Aquisição de Veículos	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 303).....	R\$19.800,00
08.02.1030100082.049. Manutenção do Transporte de Doentes	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$1.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$15.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$10.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$5.000,00
3.3.90.14 Diárias – Pessoal Civil (Fonte 303).....	R\$45.000,00
08.03.1030200071.037. Aquisição de Equipamentos para o Pronto Atendimento Ramon Máximo Schulz	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 303).....	R\$2.000,00
08.03.1030200072.050. Manutenção do Pronto Atendimento	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$1.000,00

3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	RS165.000,00
3.3.90.14	Diárias – Pessoal Civil (Fonte 303).....	RS2.000,00
08.04.1030400072.052	Manutenção da Vigilância Sanitária	
3.1.90.13	Obrigações Patronais (Fonte 303).....	RS4.000,00
3.1.90.46	Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	RS7.000,00
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 303).....	RS25.000,00
08.04.1030500072.053	Manutenção da Vigilância Epidemiológica	
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303)....	RS18.000,00
3.1.90.46	Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	RS9.000,00
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 303).....	RS5.000,00
3.3.90.14	Diárias – Pessoal Civil (Fonte 497).....	RS4.000,00
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita (Fonte 497)....	RS65.000,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 497).....	RS8.000,00
08.05.1012200042.054	Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde	
3.1.90.13	Obrigações Patronais (Fonte 303).....	RS3.000,00
3.3.90.14	Diárias – Pessoal Civil (Fonte 303).....	RS4.000,00
08.06.1012300042.055	Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde	
3.1.90.13	Obrigações Patronais (Fonte 303).....	RS10.000,00
3.3.90.14	Diárias – Pessoal Civil (Fonte 303).....	RS4.800,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente (Fonte 497).....	RS1.850,00
08.06.2884600000.005	Indenizações e Restituições	
3.3.20.93	Indenizações e Restituições (Fonte 000).....	RS10.000,00
	Total.....	RS1.200.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 117/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 86/14, homologado em 29/04/2014. Valor Homologado: R\$ 14.010,00 (quatorze mil e dez reais)

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de Gráfica para Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: Grafica E Editora Fmr Ltda – Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	Serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 23 x 11,5cm, 90 gramas com logo marca da Prefeitura de Cianorte e com os seguintes dizeres: Secretaria Municipal de Educação e Cultura e respectivo endereço. 4x4 cores.	580,00	580,00
2	1	Serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 28 x 20cm, 90 gramas com logo marca da Prefeitura de Cianorte e com os seguintes dizeres: Secretaria Municipal de Educação e Cultura e respectivo endereço. 4x4 cores.	1.250,00	1.250,00
3	1	Serviço de confecção de 2000 unidades de certificados PROERD, tamanho A4 (21x29,7cm), 180g, 4x0 cor, arte inclusa.	340,00	340,00
4	1	Serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 34 x 24 cm, 90 gramas com logo marca da Prefeitura de Cianorte e com os seguintes dizeres: Secretaria Municipal de Educação e Cultura e respectivo endereço. 4x4 cores.	1.600,00	1.600,00
6	1	Serviço de confecção de 5.000 papéis para Certificados - tamanhos A4 210 x 297 mm - 180 gramas - Cabeçalho: Governo Municipal - Secretaria Municipal de Educação e Cultura - com logo e marca d'água - arte inclusa. 4x0 cores.	580,00	580,00
7	1	Serviço de confecção de 2.000 unidades de cartilhas: "PROERD - Uma visão de suas decisões"; interno 64 páginas, sulfite 75 g, 1x1 cores; capa couche 230 gramas, 4x4 cores, aberto 30 x 44 cm; fechado 30 x 22 cm. Arte inclusa.	4.000,00	4.000,00
8	1	Serviço de confecção de 3.000 pastas - tamanho 22,5 x 31,5; Fechada, papel triplex 350 gramas, bolsa, laminação fosca. Arte inclusa, com logo marca da Prefeitura de Cianorte, marca d'água e fotos do Cinturão Verde. 4x0 cores.	3.100,00	3.100,00
9	1	Serviço de confecção de 1.000 unidades de capas para processos de pagamento, na cor branca, tamanho 32x43 cm aberto, 32x21,5 cm fechado, papel 90g.	140,00	140,00
10	1	Serviço de confecção de 3.000 unidades de bandeira, tamanho 21x14,5 cm, papel couche 90g, 4x4 cores, arte inclusa.	270,00	270,00
11	1	Serviço de confecção de 10.000 unidades de panfletos 15x21cm, couche, 115gr, sendo 5 artes diferentes, retirados no prazo de 12 meses. Arte inclusa.	1.100,00	1.100,00
12	1	Serviços de confecção de 1.000 unidades de cartazes 31x45cm, couche, 115gr, sendo 5 artes diferentes, retirados no prazo de 12 meses. Arte inclusa.	1.050,00	1.050,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 118/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 86/14, homologado em 29/04/2014.

Valor Homologado: R\$ 1.780,00 (um mil e setecentos e oitenta reais)

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de Gráfica para Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Empresa: Gráfica E Editora Evolução Ltda – Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)
5	1	Serviço de confecção de 5.000 envelopes - tamanho 36 x 26 cm, 90 gramas com logo marca da Prefeitura de Cianorte e com os seguintes dizeres: Secretaria Municipal de Educação e Cultura e respectivo endereço. 4x4 cores.	1.780,00	1.780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 119/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 101/14, homologado em 29/04/2014.

Valor Homologado: R\$ 113.497,74 (cento e treze mil e quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos).

Objeto: o Aquisição de ferramentas, material de proteção individual, material para manutenção de bens móveis e imóveis

Empresa: J Meira & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
Lote: 1 Material de uso comum.					
1	40	Capa de Chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material PVC com interior forrado.	52,92	2.116,80	Kapri
2	35	Capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material PVC e forrada.	24,37	852,95	Solda capa
3	15	Capas de chuva comum, tamanha extra grande, material PVC forrada.	24,37	365,55	Solda capa
4	30	Carriola, material caçamba chapa aço, material chassi tudo aço com luva para proteção das mãos, material pés chapa aço repuxada, material travessa chapa aço, quantidade roda 1, material da roda aço, tipo pneu com câmara, medida do pneu 3,25 X 8 pol, capacidade mínima da caçamba 60 l.	104,43	3.132,90	Fischer
5	12	Lanterna à pilha, material pvc - cloreto de polivinila, quantidade de pilhas 2, tamanho da pilha grande.	30,30	363,60	Everady
6	40	Pneu de carriola, medida 3,25 X 8 pol, com 02 lonas.	14,69	587,60	Levorin
7	45	Câmara de ar para pneu de carriola, medida 08".	7,68	345,60	Levorin
8	20	Torques, material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 13", características adicionais meio corte, mandíbulas lixadas.	58,61	1.172,20	corneta
9	40	Enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo do cabo 160 cm.	14,96	598,40	Paraboni
10	30	Enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, com cabo de madeira de 130 cm, peso 3 lb, características adicionais estreito, largura 15 cm, altura 21 cm.	30,15	904,50	Paraboni
11	35	Pá comum, tipo cantos retos, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	28,37	992,95	Metisa
12	30	Pá comum, tipo bico, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	28,37	851,10	metisa
13	30	Cavadeira manual, tipo dupla pá e articulada, com pás de metal em formato arredondado e cabo de madeira com tamanho não inferior a 1,50m e não superior a 2,0 m.	76,93	2.307,90	Caioli
14	12	Chibanca, material aço carbono, aplicação construção civil.	35,28	423,36	Paraboni
15	20	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 1,0 kg.	16,98	339,60	Fmb
16	10	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 5,0 kg.	83,39	833,90	Fmb
17	6	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 10,0 kg.	159,42	956,52	Fmb
18	30	Martelo, material aço forjado, material cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 27.	24,29	728,70	Monfort
19	40	Desempeneadeira manual, material plástico, comprimento 30 cm, largura 17 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	5,68	227,20	Max
20	25	Desempeneadeira manual, material aço, comprimento 40 cm, largura 12 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	15,88	397,00	Cortag
21	20	Colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 8 pol, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado, canto reto.	13,73	274,60	Bellota
22	12	Serrote profissional, material lâmina aço alto carbono, tratamento superficial temperado e lixado, tipo	41,69	500,28	Nicholson

		travado, material cabo madeira, tamanho 24 pol.			
23	20	Talhadeira, material aço, tipo plano, medidas 3/4 X 14 pol, características adicionais com apunhadura.	49,21	984,20	Famastil
24	25	Facão, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14 pol, tipo para mato, sem bainha.	15,81	395,25	Tramontina
25	8	Tesoura para corte de chapa de ferro, tamanho 12 pol.	102,79	822,32	corneta
26	15	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	60,96	914,40	beizer
27	10	Alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço niquelado, mordente inferior curvo, abertura da boca 28, tamanho 10 pol.	40,26	402,60	Gedore
28	8	Alicate bico, material aço cromo vanádio, acabamento superficial fosfatado, tipo meia-cana longo, tipo cabo isolado 1.000 volts, comprimento 6,1/2", características adicionais bico reto com isolamento.	15,18	121,44	Robust
29	12	Picareta, material ferro, com cabo de madeira, tipo comum.	33,59	403,08	Paraboni
30	15	Ponteiro, material aço, comprimento 12 pol, diâmetro 3/4 pol, aplicação serviços gerais.	40,57	608,55	Paceta
31	10	Machado para madeira, material aço forjado, peso 3,5 lb, características adicionais com cabo, material cabo madeira, comprimento cabo 1m.	45,92	459,20	Paraboni
32	20	Forcado, com quatro dentes, reto, 1/2 pol, reforçado.	30,52	610,40	Paraboni
33	4	Sargento, tipo grampo de fixação, 12/120 cm, aplicação carpinteiro.	117,58	470,32	Biehl
34	4	Ferro de pua, medidas 5/16 pol X 8 pol.	27,15	108,60	Irwin
35	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	13,62	272,40	Tramontina
36	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	13,95	279,00	Tramontina
37	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 pol.	16,16	323,20	Tramontina
38	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 1/2 pol.	19,82	396,40	Tramontina
39	20	Foice, material aço, com cabo, tratamento superficial pintura envernizada, tipo fechada, leve.	19,30	386,00	Tramontina
40	30	Rastelo de metal, com abertura regulável, cabo de madeira, para utilização em lavoura/serviços pesado.	27,92	837,60	Biehl
41	40	Rastelo de plástico, com abertura fixa, cabo de madeira, para utilização em jardins/serviço leve.	8,12	324,80	Famastil
42	20	Metro dobrável, material madeira, tipo graduação simples, comprimento 2 m, tipo sistema medição decimal.	9,26	185,20	Bambu
43	20	Nível bolha, material corpo alumínio, tipo bolha retificada, comprimento 18 pol, quantidade e posição das bolhas: 2 de prumo/1 de nível.	18,81	376,20	Bellota
44	20	Arco serra, lâmina serra standard 12 pol, material cabo polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm.	9,35	187,00	Biehl
45	100	Lâmina serra, material aço rápido, comprimento 12 pol, largura 1/2 pol, aplicação serrar metais/arco serra.	1,79	479,00	Starret
46	20	Esquadro, tipo fixo, material régua aço, material cabo alumínio, comprimento régua 10 pol, tipo graduação dupla, tipo sistema medição decimal e inglês.	14,08	281,60	monfort
47	15	Prumo, material metal, características adicionais cordão nylon e calço guia madeira, aplicação verificação prumo de parede, peso 500 g.	18,37	275,55	monfort
48	50	Vassoura, material cerdas plásticas, material cabo madeira, aplicação limpeza em geral.	6,75	337,50	Locateli
49	50	Vassourão de piaçava, comprimento de 40 cm, formato retangular, com cabo de madeira.	14,37	718,50	Locateli

		características adicionais utilização em terreno/variação.			
50	60	Metro de mangueira hidráulica, diâmetro interno 1/4 pol, diâmetro externo 6,30 mm, material plástico, aplicação medição de nível, tipo incolor/cristal.	1,12	67,20	Ibira
51	25	Trena, material aço, largura lâmina 19 mm, comprimento 5 m, características adicionais mecanismo trava/destrava por botão.	12,84	321,00	lukkin
52	20	Trena, material fibra de vidro, largura lâmina 10 mm, comprimento 50 m, características adicionais estojo anatómico com manivela dobrável.	52,05	1.041,00	Ecoffer
53	20	Lima chata, sem cabo, tipo bastarda, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação imagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	28,45	569,00	Kef
54	25	Lima chata, sem cabo, tipo murça, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação imagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	34,77	869,25	Kef
55	20	Lima, sem cabo, tipo murça, formato triangular, comprimento 4 1/2", características adicionais com picado duplo.	22,36	447,20	Kef
56	30	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	6,57	197,10	Metastil
57	20	Linha de nylon, comprimento 100 m, espessura 0,80 mm, cor branca, para uso em construção.	15,61	312,20	Dourado
58	1.600	Metros quadrados de lona plástica, espessura 200 micra, largura 8 m, cor preta, aplicação cobertura e proteção.	2,00	3.200,00	Agrolonas
59	100	Quilograma de corda, material sisal, tipo torcida 200/1, características adicionais: peso aproximado de 10 kg por rolo.	8,31	831,00	Riomar
60	50	Quilograma de corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 14 mm, cor branca.	23,39	1.169,50	Riomar
61	50	Quilograma de corrente de metal polido, tipo elo curto 6,0 mm.	16,84	842,00	s. raphael
62	100	Metros de Mangueira jardim, material pvc siliconado e reforçado, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, cor vermelha.	2,97	297,00	pabovi
63	30	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	33,26	997,80	Termolar
64	100	Metros cabo de aço, apresentação arame, tratamento superficial polido, tipo alma de fibra, bitola 5/8", aplicação teste de carga e manobra de peso, características adicionais classificação 6 x 25, flexível, pré-formado.	19,38	1.938,00	Cimaf
65	50	Argola, material ferro galvanizado, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais capacidade de no mínimo 5 toneladas.	16,92	846,00	Staines
66	70	Abraçadeira, material metal galvanizado, tipo clipe, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais tamanho 5/8".	7,11	497,70	Abbyn
67	50	Gancho em material aço forjado, para utilização em cabo de aço, com capacidade de 5 toneladas, sem trava.	55,63	2.781,50	Koloski
68	20	Cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,6 m e não superior a 1,80 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	6,15	123,00	Brasil
69	20	Cabo de madeira comum para enxadão, com comprimento não inferior a 1,10 m e não superior a 1,40 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	6,15	123,00	Brasil

70	30	Cabo de madeira comum para pá, com comprimento não inferior a 1,3 m e não superior a 1,60 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	6,15	184,50	Brasil
71	10	Extensão para bomba de graxa, material flexível, comprimento 300 mm.	19,98	199,80	Halibar
72	20	Bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol.	7,26	145,20	Halibar
73	50	Bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol, características adicionais reforçado.	9,32	466,00	Halibar
74	30	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 25.	10,12	303,60	Pado
75	30	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 30.	11,04	331,20	Pado
76	30	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 40.	8,45	253,50	Pado
77	30	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 50.	26,50	795,00	Pado
78	20	Óleo anticorrosivo, estado físico líquido limpo, cor âmbar, composição aditivos anticorrosivos/hidrocarbonetos/desingrantes, aplicação proteção de ferramentas comum, precisão ou geral, características adicionais: lata de 300 ml.	8,06	161,20	White lub
79	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 10X10, acondicionado em embalagem de 1 kg.	15,94	637,60	Gerdaul
80	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 12X12, acondicionado em embalagem de 1 kg.	11,32	452,80	Gerdaul
81	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13X15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	10,46	418,40	Gerdaul
82	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15X15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	9,65	386,00	Gerdaul
83	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15X18, acondicionado em embalagem de 1 kg.	9,65	386,00	Gerdaul
84	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 14X21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	9,15	366,00	Gerdaul
85	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 17X21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	8,79	351,60	Gerdaul
86	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X24, acondicionado em embalagem de 1 kg.	8,37	334,80	Gerdaul
87	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X27, acondicionado em embalagem de 1 kg.	8,37	334,80	Gerdaul
88	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X30, acondicionado em embalagem de 1 kg.	8,37	334,80	Gerdaul

89	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22X42, acondicionado em embalagem de 1 kg.	8,37	334,80	Gerdaul
90	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22X48 mm, acondicionado em embalagem de 1 kg.	8,37	334,80	Gerdaul
91	100	Prego para telha, material corpo arame para prego, material cabeça chapa metálica estampada, tipo corpo helicoidal, tipo ponta diamante, tratamento superficial galvanizado eletrolítico, bitola 18 x 27 mm, material vedação anel borracha flexível, aplicação telha fibrocimento, acondicionado em embalagem de 1/2 kg.	10,42	1.042,00	Gerdaul
92	30	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, características adicionais tipo carpinteiro, material carga grafite.	2,21	66,30	Faber castel

Lote: 2 Ferramentas.					
1	6	Chave Cano/Grifo 12".	28,22	169,32	Loyal
2	6	Chave Cano/Grifo 18".	53,32	319,92	Loyal
3	8	Maleta ferramentas, material chapa aço, acabamento superficial pintura eletrostática, tamanho grande, quantidade gavetas 3, características adicionais tipo caixa sanfona.	46,06	368,48	Marcon
4	6	Chave Cano/Grifo 36".	253,68	1.522,08	Loyal
5	6	Jogo Chave Allen Longa - 1.5 a 10.0.	52,43	314,58	Irwin
6	6	Jogo Chave fixa - 06 a 32 mm.	178,13	1.068,78	Robust
7	6	Jogo Chave fixa - 1/4" a 1 1/4".	121,60	729,60	Robust
8	6	Jogo Chave combinada - 06 a 32 mm.	250,92	1.505,52	Robust
9	6	Jogo Chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	287,67	1.726,02	Robust
10	6	Jogo Chave soquete 3/4 - 22 a 50 mm.	857,43	5.144,58	Gedore
11	6	Jogo Chave soquete 1/2 - 12 a 32mm D26EM.	453,57	2.721,42	Robust
12	2	Chave de roda s/ cabo 38 x 21.	79,83	159,66	Cestari
13	2	Chave de roda s/ cabo 27 x 33	82,94	165,88	Cestari
14	4	Saca Polia 02 Garras nº 03.	256,13	1.024,52	Cestari
15	4	Saca Polia 03 Garras nº 02.	264,59	1.058,36	Gedori
16	2	Saca Polia 03 Garras nº 04.	477,65	955,30	Gedori
17	4	Chave de roda s/ cabo 30 x 27.	77,94	311,76	Cestari
18	2	Chave de roda s/ cabo 30 x 32.	82,77	165,54	Cestari
19	2	Chave de roda s/ cabo 36 x 27.	81,15	162,30	Cestari
20	2	Chave de roda s/ cabo 32 x 27.	76,78	153,56	Cestari
21	4	Jogo Chave Allen curta "B" - 1.5 a 10.0.	28,30	113,20	Irwin
22	2	Chave de Roda s/ cabo 32 x 33.	76,91	153,82	Cestari

Lote: 3 Material permeante.					
1	4	Furadeira, tipo profissional, potência mínima 650 W, tamanho do mandril 1/2 pol, tensão alimentação 110/127 V, velocidade 2000 a 2500 rpm.	308,63	1.234,52	Makita
2	3	Macoço, tipo garrafa profissional 20.0 Toneladas.	238,50	715,50	Bovenau
3	2	Escada extensível de madeira, capacidade até 120 kg, tipo sapata larga e de borracha, tipo degraus (3/4 pol x 5/8 pol), quantidade mínima de degraus 31, altura atingível mínima de 8,5 m.	892,60	1.785,20	Paraná
4	4	Escada retrátil/dobrável, material alumínio, número degraus 5, revestimento degraus borracha antiderrapante, tipo pintura epoxi, tipo degraus articuláveis, altura de aproximadamente 1,50 m, características adicionais pés anti-derrapantes, sapatas borracha, travamento, uso geral.	129,78	519,12	Austep

5	2	Ferro elétrico de solda, potência 320 W, tensão 127 V, aplicação serviços de manutenção, formato ponta machadinha.	207,22	414,44	Fame
6	1	Compressor de ar 10 pés 140 libras 100 litros 2CV monofásico - ATG 10/100	2.540,88	2.540,88	Motomil
7	2	Macaco hidráulico manual tipo jacaré especial p/ caminhões porte médio capacidade 10,0 toneladas comprimento 2150mm largura 215mm altura mínima 230mm altura máxima 650mm peso 150 kg rodas de ferro fundido.	2.731,52	5.463,04	Bovenau
8	4	Ferro elétrico de solda, potência 70 W, tensão 127 V, aplicação serviços de manutenção, formato ponta cônico reto, tipo ponta removível.	67,73	270,92	fame
Lote: 4 Equipamento de proteção individual.					
1	100	Fita sinalização, material plástico vinílico, tipo fixação suspensa, comprimento 200 m, largura 0,07 m, cor preta e amarela, aplicação isolamento e segurança, características adicionais: acondicionada em rolos de 200 m.	7,71	771,00	Plastcor
2	80	Cone sinalização, material composto sintético, altura 750 mm, largura da base quadrada 400 mm, cor preta/laranja, características adicionais zebreado, aplicação canalização de tráfego.	9,95	796,00	Plastcor
3	25	Colete segurança, material pvc - cloreto de polivinila, tratamento superficial poliéster e pvc - cloreto de polivinila refletivo, fita de poliéster lateral, e fechamento em velcro, cor laranja e branco, tipo zebreado.	15,39	384,75	Ledan
4	200	Luva, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho médio, tamanho do cano longo.	9,16	1.832,00	Marfran
5	200	Luva, material latex, aplicação serviços diversos, tipo punho longo, tamanho médio, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, comprimento cano 6,0 cm.	2,71	542,00	Leal
6	80	Bota segurança, material pvc - cloreto de polivinila, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 38 ao 42, tipo cano longo, tipo uso para proteção.	38,55	3.084,00	Italbotas
7	30	Oculos de proteção, material armação plástico, tipo lente policarbonato, cor lente incolor, aplicação serviço de roçada manual com roçadeira.	3,55	106,50	fus
8	100	Protetor auricular, tipo concha dupla, material pvc - cloreto de polivinila, material haste pvc - cloreto de polivinila, material almofada espuma, características adicionais cinta regulável.	14,14	1.414,00	Orion
9	100	Protetor auricular, material poliuretano, tamanho único, características adicionais tipo plug, cor laranja.	1,34	134,00	Fus
Lote: 5 Arruela e parafusos.					
1	150	ARRUELA LISA - 3/8 2,0MM GROSSA.	0,09	13,50	Zickuhr
2	150	ARRUELA LISA POL - 1/2 3,0MM GROSSA.	0,16	24,00	Zickuhr
3	150	ARRUELA PRESSÃO 06 - 1/4.	0,02	3,00	fama
4	150	ARRUELA PRESSÃO 07 - 5/16.	0,03	4,50	Fama
5	150	ARRUELA PRESSÃO 09 - 3/8.	0,06	9,00	Fama
6	150	ARRUELA PRESSÃO 11 - 7/16.	0,11	16,50	Fama
7	150	ARRUELA PRESSÃO 12 - 1/2.	0,11	16,50	Fama
8	150	ARRUELA PRESSÃO 15 - 5/8.	0,19	28,50	Fama
9	150	ARRUELA PRESSÃO 19 - 3/4.	0,31	46,50	Fama
10	150	ARRUELA PRESSÃO 22 - 7/8.	0,74	111,00	Fama
11	150	PARAFUSO CHIP C/C 6,0X70.	0,32	48,00	Ciser
12	300	PARAFUSO FRANC 06X050-1/4X2".	0,27	81,00	rex
13	150	PARAFUSO FRANC 06X050-1/4X4".	0,41	61,50	Rex
14	150	Parafuso franc 06x125-1/4x5"	0,48	72,00	Rex
15	150	parafuso franc 07x050-5/16x2"	0,42	63,00	Rex
16	150	Parafuso franc 07x056-5/16x 2 1/4	0,45	67,50	Rex
17	150	Parafuso franc 07x062-5/16x2 1/2	0,48	72,00	Rex
18	150	Parafuso franc 07x076-5/16x3"	0,52	78,00	Rex
19	150	Parafuso franc 07x088-5/16x 3 1/2	0,57	85,50	Rex
20	150	Parafuso franc 07x101-5/16x4"	0,64	96,00	Rex
21	150	Parafuso franc 07x113-5/16x 4 1/2	0,69	103,50	Rex
22	150	Parafuso franc 07x225-5/16x9"	1,50	225,00	Rex
23	150	Parafuso franc 07x250-5/16 10"	1,63	244,50	Rex
24	150	Parafuso franc 09x025-3/8x1"	0,45	67,50	Rex
25	150	Parafuso franc 09x031-3/8x1 1/4	0,50	75,00	Rex
26	150	Parafuso franc 09x038-3/8x 1 1/2	0,53	79,50	Rex
27	150	Parafuso franc 09x044-3/8x 1 3/4	0,59	88,50	Rex
28	150	Parafuso franc 09x050-3/8x2"	0,61	91,50	Rex
29	150	Parafuso franc 09x056-3/8x2 1/4	0,64	96,00	Rex
30	150	Parafuso franc 09x062-3/8x2 1/2	0,67	100,50	Rex
31	150	Parafuso franc 09x125-3/8x5"	1,04	156,00	Rex
32	150	Parafuso franc 09x150-3/8x6"	1,17	175,50	Rex
33	150	Parafuso franc 09x162-3/8x6 1/2	1,41	211,50	Rex
34	150	Parafuso sext unc 06x025-1/4	0,16	24,00	Rex
35	150	Parafuso sext unc 06x038-1/4 x1 1/2 Rl	0,19	28,50	Rex
36	150	Parafuso sext unc 22x150-7/8 x5"	9,61	1.441,50	Rex
37	150	Porca sext unc 06 - 1/4"	0,07	10,50	Rex
38	150	Porca sext unc 07 - 5/16"	0,10	15,00	Rex
39	150	Porca sext unc 09 - 3/8"	0,13	19,50	Rex
40	150	Porca sext unc 11 - 7/16"CH5/8	0,22	33,00	Rex
41	150	Porca sext unc 13 1/2"	0,31	46,50	Rex
42	150	Porca sext unc 15 - 5/8"	0,41	61,50	Rex
43	150	Porca sext UNC 19 - 3/4"	1,07	160,50	Rex
44	150	Porca sext unc 22 - 7/8"	1,12	168,00	Rex
45	150	Arruela lisa pol d - 1/4 1.0mm	0,04	6,00	Zickuhr
46	150	Arruela Lisa pol E - 5/16 1.2mm	0,06	9,00	Zickuhr
47	150	Arruela lisa pol J - 5/8 3.0mm	0,20	30,00	Zickuhr
48	150	Arruela lisa pol K - 3.0mm	0,36	54,00	Zickuhr
49	150	Arruela lisa pol L - 7/8 3.0mm.	0,31	46,50	Zickuhr
50	150	Parafuso Sext UNC 22x050-7/8 x2"	5,75	862,50	Rex
51	150	Parafuso C/C 6.0x80	0,30	45,00	Rex
52	150	Parafuso franc 07x275-5/16x11"	1,98	297,00	Rex
53	150	Parafuso Chip C/C 6.0x80	0,30	45,00	Ciser
54	150	Parafuso Franc 07x212-5/16x 8 1/2.	1,48	222,00	Rex
55	150	Parafuso franc 07x237-5/16x 9 1/2.	1,07	160,50	Rex
56	150	Parafuso Chip C/C 4.0 x 30.	0,04	6,00	Ciser
57	150	Parafuso Chip C/C 4.0 x 35.	0,04	6,00	Ciser
58	150	Parafuso Chip C/C 4.0 x 40.	0,05	7,50	Ciser
59	150	Parafuso Chip C/C 4.5 x 40.	0,07	10,50	Ciser
60	150	Parafuso Chip C/C 5.0 x 40.	0,09	13,50	Ciser
61	150	Parafuso Chip C/C 5.0 x 30.	0,08	12,00	Ciser

62	150	Parafuso Chip C/C 5.0 x 35.	0,08	12,00	Ciaer
63	150	Parafuso franc 07x300-5/16x 12"	2,42	363,00	Rex
64	150	Parafuso chip c/c 6.0 x 40.	0,17	25,50	Ciaer
65	150	Parafuso Chip C/C 6.0 x 50.	0,19	28,50	Ciaer
66	150	Parafuso Chip C/C 6.0 x 60.	0,21	31,50	Ciaer
67	150	Parafuso sext unc 09x125-3/8 x 5".	1,23	184,50	rex
68	150	Parafuso sext unc 13x025-1/2 x 1".	0,64	96,00	Rex
69	150	Parafuso sext unc 13x038-1/2 x 1 1/2.	0,73	109,50	Rex
70	150	Parafuso sext unc 13x050-1/2 x 2".	0,89	133,50	Rex
71	150	Parafuso sext unc 13x076-1/2 x 3".	1,38	207,00	Rex
72	150	Parafuso sext unc 13x101-1/2 x 4"	1,93	289,50	Rex
73	150	Parafuso sext unc 15x050-7/8 x 2"	1,52	228,00	Rex
74	150	Parafuso sext unc 15x062-5/8 x 2 1/2.	1,94	291,00	Rex
75	150	Parafuso sext unc 15x069-5/8 x 3".	2,11	316,50	Rex
76	150	Parafuso sext unc 15x101-5/8 x 4".	2,76	414,00	Rex
77	150	Parafuso sext unc 15x125-5/8 x 5".	3,25	487,50	Rex
78	150	Parafuso sext unc 15x150-5/8 x 6".	3,98	597,00	Rex
79	150	Parafuso sext unc 19x038-3/4 x 1 1/2.	2,10	315,00	Rex
80	150	Parafuso sext unc 19x050-3/4 x 2".	2,35	352,50	Rex
81	150	Parafuso sext unc 19x062-3/4 x 2 1/2.	2,91	436,50	Rex
82	150	Parafuso sext unc 19x125-3/4 x 5".	4,54	681,00	Rex
83	150	Parafuso sext UNC 19x175-3/4 x7".	7,76	1.164,00	Rex
84	150	Parafuso sext unc 22x076-7/8 x 3".	5,56	834,00	rex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 120/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 70/14, homologado em 29/04/2014. Valor Homologado: R\$ 11.635,60 (onze mil e seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).

Objeto: Aquisição de Passagens Rodoviárias para os atletas e professores que apresentarão o Município nas Competições, Jogos e demais atividades no Estado Empresa: Viação Garcia Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	50	Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba convencional.	106,89	5.344,50
2	50	Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte convencional.	107,56	5.378,00
3	10	Bilhete de Passagem Cianorte/Londrina, convencional.	45,27	452,70
4	10	Bilhete de Passagem Londrina/Cianorte, convencional.	46,04	460,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 121/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 107/14, homologado em 29/04/2014.

Valor Homologado: R\$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota de ônibus do transporte escolar

Empresa: Kobayashi & Cia Ltda - Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 26/02/2015

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	350	Espigão (pino de centro) aço orig. completo de molejos ônibus (diversos).	10,00	3.500,00	paramar
2	350	GRAMPOS(AÇO)COMPLETOS(COM PORCAS DUPLAS E CONICOS) PARA MOLEJOS DE ONIBUS(VERSAS MEDIDAS)	55,00	19.250,00	Paramar
3	350	Pino (cimentado) com graxeira de molejos dianteiro e traseiro de ônibus	20,00	7.000,00	Paramar
4	350	Bucha (orig.) de molejos/ almeças suspensão dianteira e traseira de ônibus	15,00	5.250,00	Paramar
5	100	Almeça (jumelo) de molejo dianteiro e traseiro de ônibus (diversos)	85,00	8.500,00	fama
6	100	Suporte (completos com parafusos de aço e porcas duplas) de molejo dianteiro e traseiro de ônibus	145,00	14.500,00	Fama
7	60	Mola (mestre) 1ª dianteira ônibus of-oh	290,00	17.400,00	Fama
8	60	Mola 2ª virada dianteira ônibus of-oh	290,00	17.400,00	Fama

9	25	Mola reforço dianteira ônibus of-oh	250,00	6.250,00	Fama
10	40	Mola 3ª dianteira ônibus of-oh	220,00	8.800,00	Fama
11	30	Mola 4ª dianteira ônibus of-oh	190,00	5.700,00	Fama
12	50	Mola 1ª frizada traseira ônibus of/of/urbano	330,00	16.500,00	Fama
13	50	Mola 2ª virada frizada traseira ônibus of-oh	320,00	16.000,00	Fama
14	40	Mola reforço trás. Frizada ônibus	300,00	12.000,00	Fama
15	30	Mola 3ª frizada traseira ônibus of-oh	280,00	8.400,00	Fama
16	30	Mola 4ª frizada traseira ônibus of-oh	260,00	7.800,00	Fama
17	15	Mola 1ª (parabólica) traseira micro ônibus (iveco/volare)	650,00	9.750,00	Fama
18	15	Mola 2ª virada (parabólica) traseira micro ônibus (iveco/volare)	450,00	6.750,00	Fama
19	250	Trava (completa) para pinos e suportes de molejos ônibus	5,00	1.250,00	Paramar
20	600	Arruelas (especial/ diversas medidas) de encosto para pinos e suportes de molejos de ônibus	4,00	2.400,00	Paramar
21	450	PARAFUSOS (ACO) COMPLETOS, PARA SUPORTES DE MOLEJOS DIANTEIROS E TRASEIROS PARA DIVERSOS CAMINHOS	6,00	2.700,00	Paramar
22	530	Graxeiros para pinos e suportes de molejos de ônibus	3,00	1.590,00	Paramar
23	320	Serviços (Mão de obra) molejos dianteiros e traseiros (trocar molas, pinos de centro, arqueamento e reforçar) ônibus	115,00	36.800,00	---
24	227	Serviços (Mão de obra) embuchamento de molejos/ suportes/algemas dianteiros e traseiros ônibus	30,00	6.810,00	---
25	90	Serviços (Mão de obra) suportes/algemas de molejos completos (reparos, troca e solda).	30,00	2.700,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 122/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 99/14, homologado em 30/04/2014. Valor Homologado: R\$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais) Objeto: Registro de preços para aquisição de Recargas de Gás GLP, Cilindro com 45 kg e Bujão com 13 kg para as cozinhas das Escolas e Centros Municipal de Educação

Empresa: Liquinorte Comércio de Gás Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
2	500	Recargas de Botijão de gás, modelo P-13 com peso de 13 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	44,40		22.200,00	liqüigás

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 123/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 99/14, homologado em 30/04/2014. Valor Homologado: R\$ 69.920,00 (sessenta e nove mil e novecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Recargas de Gás GLP, Cilindro com 45 kg e Bujão com 13 kg para as cozinhas das Escolas e Centros Municipal de Educação

Empresa: Companhia Ultragaz S/A
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	400	Recargas de Cilindro de gás, modelo P-45 com peso de 45 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)	174,80		69.920,00	ultragaz

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 124/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 105/14, homologado em 30/04/2014.

Valor Homologado: R\$ 31.052,00 (trinta e um mil e cinquenta e dois reais)
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de automóveis e contratação de serviços mecânicos para os veículos da secretaria de serviços municipais
Empresa: S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
- Lote: 1 Gol ano 2002 placa AKB 7591						
1	2	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	65,00		130,00	Cofap
2	2	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	80,00		160,00	Cofap
3	1	Anéis de pistão 1ª linha	115,00		115,00	Metal leve
4	4	Bico de injeção 1ª linha	100,00		400,00	Stecol
5	4	Biela 1ª linha nova	70,00		280,00	Original
6	1	Bobina de ignição 1ª linha	100,00		100,00	Bosch
7	2	Bomba de combustível 1ª linha	135,00		270,00	Bosch
8	1	Bronzina de biela(jogo) 1ª linha Stander	40,00		40,00	Metal leve
9	1	Bronzina de mancal(jogo) 1ª linha Stander	70,00		70,00	Metal leve
10	1	Cabecote do motor 1ª linha	335,00		335,00	Original
11	2	Cabo de acelerador 1ª linha	35,00		70,00	Cabovel
12	2	Cabo de embreagem 1ª linha	35,00		70,00	Cabovel
13	2	Cabo de velocímetro 1ª linha	20,00		40,00	Cabovel
14	2	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	60,00		120,00	Cabovel
15	2	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	100,00		200,00	Bosch
16	1	Caixa de direção seca (completa) 1ª linha	330,00		330,00	TRW
17	2	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	18,00		36,00	Controil
18	2	Cilindro mestre do freio 1ª linha	65,00		130,00	Controil
19	2	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	15,00		30,00	Spacer
20	2	Coifa da junta homocinética interna 1ª linha	16,00		32,00	Spacer
21	1	Coifa do eixo motriz interno 1ª linha.	16,00		16,00	Original
22	1	Comando de válvulas 1ª linha	130,00		130,00	Cgh
23	3	Correia do alternador 1ª linha	20,00		60,00	Gates
24	1	Tensor de Correia sincronizadora (dentada) 1ª linha	65,00		65,00	Iná
25	2	Correia sincronizadora(dentada) 1ª linha	35,00		70,00	Gates
26	2	Coxim do câmbio 1ª linha	20,00		40,00	Axius
27	3	Coxim do motor 1ª linha	60,00		180,00	Axius
28	2	Cubo dianteiro 1ª linha	25,00		50,00	Hipper
29	4	Disco de freio 1ª linhaq	30,00		120,00	Hipper
30	1	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	120,00		120,00	Controil
31	1	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	90,00		90,00	Sabo
32	2	kit de embreagem (platô, disco, rolamento) 1ª linha	180,00		360,00	Luck
33	2	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	15,00		30,00	Lonaflex
34	3	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	30,00		90,00	Cobek
35	2	Pinça de freio 1ª linha	110,00		220,00	Original
36	1	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	242,00		242,00	Ka
37	2	Pivos de suspensão lado direito 1ª linha	35,00		70,00	Nakata
38	2	Pivos de suspensão lado esquerdo 1ª linha	35,00		70,00	Nakata
39	1	Reservatório de água novo 1ª linha	30,00		30,00	Gonel
40	1	Reservatório de fluido de freio novo 1ª linha	20,00		20,00	Gonel
41	4	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	20,00		80,00	Is
42	4	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	35,00		140,00	Skf
43	2	Rolamento dianteiro 1ª linha	60,00		120,00	Iná
44	2	Tambor de freio 1ª linha	55,00		110,00	Hipper
45	1	Tampa de óleo do motor 1ª linha	9,00		9,00	Chick
46	1	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	9,00		9,00	Chick
47	2	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	30,00		60,00	Nakata
48	2	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	30,00		60,00	Nakata
49	1	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	59,00		59,00	TRW
50	1	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	70,00		70,00	TRW
51	1	Jogo de tucho do motor 1ª linha	120,00		120,00	Iná
52	1	Bomba de óleo 1ª linha	160,00		160,00	Nakata
53	2	Filtro de ar 1ª linha	18,00		36,00	Tecfio
54	2	Filtro de Combustível	21,00		42,00	Tecfio
55	2	Bomba de água 1ª linha	70,00		140,00	Urba
56	2	Carter 1ª linha	60,00		120,00	Dhf
57	6	Bujão do cárter 1ª linha	5,00		30,00	Dhf
58	2	Mangureira superior do radiador 1ª linha	21,00		42,00	União
59	2	Mangureira inferior do radiador 1ª linha	20,00		40,00	União
60	2	Válvula termostática 1ª linha	30,00		60,00	Vdo
61	1	Velas de ignição (o jogo) 1ª linha	50,00		50,00	Ngk
62	1	Alavanca de cambio 1ª linha	40,00		40,00	Frontec
63	2	Homocinética interna 1ª linha	100,00		200,00	Frontec
64	2	Homocinética externa 1ª linha	90,00		180,00	Space
65	2	Reparo do trapalador 1ª linha	12,00		24,00	Universal
66	1	Filtro de óleo 1ª linha	15,00		15,00	Fram
67	1	Junta de cabecote 1ª linha	38,00		38,00	Sabo
68	1	Barra de direção 1ª linha	65,00		65,00	Amprri
69	6	Selo de bloco 1ª linha	4,00		24,00	Original
70	1	Interruptor de óleo 1ª linha	12,00		12,00	3rho
71	1	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	24,00		24,00	Sabo
72	1	Junta coletora de escape 1ª linha	10,00		10,00	Sabo
73	1	Junta coletora de admissão 1ª linha.	14,00		14,00	Sabo
74	30	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	20,00		600,00	---
- Lote: 3 Fita UNO EX CJT 3743 Ano 2000						
1	2	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	130,00		260,00	Monroe

2	2	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	120,00	240,00	Monroe
3	1	Anéis de pistão 1ª linha	90,00	90,00	Metal leve
4	4	Bico de injeção 1ª linha	90,00	360,00	Stock
5	4	Biela 1ª linha nova	90,00	360,00	Original
6	1	Bobina de ignição 1ª linha	70,00	70,00	Bosch
7	2	Bomba de combustível 1ª linha	130,00	260,00	Bosch
8	1	Bronzina de biela(o jogo) 1ª linha Stander	30,00	30,00	Metal leve
9	1	Bronzina de mancal(o jogo) 1ª linha Stander	35,00	35,00	Metal leve
10	1	Cabeçote do motor 1ª linha	585,00	585,00	Original
11	2	Cabo de acelerador 1ª linha	25,00	50,00	Cabovel
12	2	Cabo de embreagem 1ª linha	30,00	60,00	Cabovel
13	2	Cabo de velocímetro 1ª linha	15,00	30,00	Cabovel
14	2	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	40,00	80,00	Cabovel
15	2	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	40,00	80,00	Bosch
16	1	Caixa de direção seca (completa) 1ª linha	250,00	250,00	TRW
17	2	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	20,00	40,00	Controil
18	2	Cilindro mestre do freio 1ª linha	80,00	160,00	Controil
19	2	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	18,00	36,00	Espace
20	2	Coifa da junta homocinética interna 1ª linha	15,00	30,00	Space
21	1	Coifa do eixo motriz interno 1ª linha	15,00	15,00	Space
22	1	Comando de válvulas 1ª linha	150,00	150,00	Cgd
23	3	Correia do alternador 1ª linha	20,00	60,00	Gates
24	1	Tensor de Correia sincronizadora (dentada) 1ª linha	25,00	25,00	Iná
25	2	Correia sincronizadora(dentada) 1ª linha	30,00	60,00	Gates
26	2	Coxim do câmbio 1ª linha	30,00	60,00	Axios
27	3	Coxim do motor 1ª linha	20,00	60,00	Axios
28	2	Cubo dianteiro 1ª linha	30,00	60,00	Hipper
29	4	Disco de freio 1ª linhaq	40,00	160,00	Hipper
30	1	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	152,00	152,00	Controil
31	1	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	80,00	80,00	Sabo
32	2	kit de embreagem (plato, disco, rolamento) 1ª linha	160,00	320,00	Luck
33	2	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	16,00	32,00	Lonaflex
34	3	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	25,00	75,00	Coblek
35	2	Pinça de freio 1ª linha	150,00	300,00	Original
36	1	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	307,00	307,00	Ks
37	2	Pivos de suspensão lado direito 1ª linha	25,00	50,00	Nakata
38	2	Pivos de suspensão lado esquerdo 1ª linha	30,00	60,00	Nakata
39	1	Reservatório de água novo 1ª linha	30,00	30,00	Bonel
40	1	Reservatório de fluido de freio novo 1ª linha	20,00	20,00	Bonel
41	4	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	35,00	140,00	Ws
42	4	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	30,00	120,00	Skf
43	2	Rolamento dianteiro 1ª linha	45,00	90,00	Iná
44	2	Tambor de freio 1ª linha	50,00	100,00	Hipper
45	1	Tampa de óleo do motor 1ª linha	8,00	8,00	Clik
46	1	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	8,00	8,00	Clik
47	2	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	25,00	50,00	Nakata
48	2	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	20,00	40,00	Nakata
49	1	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	50,00	50,00	TRW
50	1	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	75,00	75,00	TRW
51	1	Jogo de tucho do motor 1ª linha	100,00	100,00	Iná
52	1	Bomba de óleo 1ª linha	100,00	100,00	Nakata
53	2	Filtro de ar 1ª linha	15,00	30,00	Fram

54	2	Filtro de Combustível	15,00	30,00	Fram
55	2	Bomba de água 1ª linha	40,00	80,00	Nakata
56	2	Carter 1ª linha	70,00	140,00	Dhf
57	6	Bujão do cárter 1ª linha	6,00	36,00	Dhf
58	2	Manguera superior do radiador 1ª linha	15,00	30,00	União
59	2	Manguera inferior do radiador 1ª linha	15,00	30,00	União
60	2	Válvula termostática 1ª linha	35,00	70,00	Vdo
61	1	Velas de ignição (o jogo)1ª linha	40,00	40,00	Ngk
62	1	Alavanca de cambio 1ª linha	45,00	45,00	Frantec
63	2	Homocinética interna 1ª linha	40,00	80,00	Space
64	2	Homocinética externa 1ª linha	90,00	180,00	Space
65	2	Reparo do trabulador 1ª linha	25,00	50,00	Universal
66	1	Filtro de óleo 1ª linha	14,00	14,00	tecfio
67	1	Junta de cabeçote 1ª linha	25,00	25,00	Sabo
68	1	Barra de direção 1ª linha	25,00	25,00	Universal
69	6	Selo de bloco 1ª linha	5,00	30,00	Original
70	1	Interruptor de óleo 1ª linha	15,00	15,00	3rho
71	1	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	10,00	10,00	Sabo
72	1	Junta coletora de escape 1ª linha	8,00	8,00	Sabo
73	1	Junta coletora de admissão 1ª linha.	8,00	8,00	Sabo
74	40	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	20,00	800,00	---

Nota: 4 Pick-up courier AQQ6678, AHH2668

1	2	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	180,00	360,00	Cofap
2	2	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	100,00	200,00	Cofap
3	1	Anéis de pistão 1ª linha	100,00	100,00	Metal leve
4	4	Bico de injeção 1ª linha	120,00	480,00	Stock
5	4	Biela 1ª linha nova	100,00	400,00	Original
6	1	Bobina de ignição 1ª linha	110,00	110,00	Bosch
7	2	Bomba de combustível 1ª linha	110,00	220,00	Bosch
8	1	Bronzina de biela(o jogo) 1ª linha Stander	50,00	50,00	Metal leve
9	1	Bronzina de mancal(o jogo) 1ª linha Stander	90,00	90,00	Original

10	1	Cabeçote do motor 1ª linha	545,00	545,00	Cabovel
11	2	Cabo de acelerador 1ª linha	30,00	60,00	Cabovel
12	2	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	65,00	130,00	Cabovel
13	2	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	70,00	140,00	Bosch
14	1	Caixa de direção hidráulica (completa) 1ª linha	450,00	450,00	TRW
15	2	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	35,00	70,00	Controil
16	2	Cilindro mestre do freio 1ª linha	90,00	180,00	Controil
17	2	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	25,00	50,00	Space
18	2	Coifa da junta homocinética interna 1ª linha	35,00	70,00	Space
19	2	Coifa do eixo motriz interno 1ª linha.	30,00	60,00	Original
20	2	Comando de válvulas 1ª linha	170,00	340,00	Metal leve
21	3	Correia do alternador 1ª linha	30,00	90,00	Gates
22	4	Coxim do câmbio 1ª linha	90,00	360,00	Oxios
23	6	Coxim do motor 1ª linha	90,00	540,00	Oxios
24	4	Cubo dianteiro 1ª linha	30,00	120,00	Hipper

25	8	Disco de freio 1ª linhaq	65,00	520,00	Hipper
26	2	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	180,00	360,00	Controil
27	2	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	115,00	230,00	Sabo
28	2	kit de embreagem (plato, disco, rolamento) 1ª linha	400,00	800,00	Luck
29	2	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	60,00	120,00	Lonaflex
30	2	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	40,00	80,00	Coblek
31	4	Pinça de freio 1ª linha	130,00	520,00	Original
32	2	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	410,00	820,00	Ks
33	2	Pivos de suspensão lado direito 1ª linha	40,00	80,00	Nakata
34	2	Pivos de suspensão lado esquerdo 1ª linha	40,00	80,00	Nakata
35	2	Reservatório de água novo 1ª linha	30,00	60,00	Gonel
36	2	Reservatório de fluido de freio novo 1ª linha	25,00	50,00	Gonel
37	4	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	50,00	200,00	Ws
38	4	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	60,00	240,00	Skf
39	4	Rolamento dianteiro 1ª linha	70,00	280,00	Ina
40	4	Tambor de freio 1ª linha	50,00	200,00	Hipper
41	2	Tampa de óleo do motor 1ª linha	12,00	24,00	Clik
42	2	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	8,00	16,00	Clik
43	4	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	40,00	160,00	Nakata
44	4	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	40,00	160,00	Nakata
45	2	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	70,00	140,00	TRW
46	2	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	63,50	127,00	TRW
47	2	Jogo de tucho do motor 1ª linha	150,00	300,00	Iná
48	2	Bomba de óleo 1ª linha	190,00	380,00	nakata
49	4	Filtro de ar 1ª linha	20,00	80,00	Fram
50	4	Filtro de Combustível	20,00	80,00	Fram
51	2	Bomba de água 1ª linha	90,00	180,00	Urbia
52	2	Carter 1ª linha	250,00	500,00	Dhf
53	6	Bujão do cárter 1ª linha	10,00	60,00	Dhf
54	4	Manguera superior do radiador 1ª linha	35,00	140,00	União
55	4	Manguera inferior do radiador 1ª linha	22,00	88,00	União
56	2	Válvula termostática 1ª linha	70,00	140,00	Vdo
57	2	Velas de ignição (o jogo)1ª linha	50,00	100,00	Ngk
58	2	Alavanca de cambio 1ª linha	100,00	200,00	Frantec
59	4	Homocinética externa 1ª linha	140,00	560,00	Space
60	4	Reparo do trabulador 1ª linha	30,00	120,00	Universal
61	1	Filtro de óleo 1ª linha	17,00	17,00	Fram
62	2	Junta de cabeçote 1ª linha	65,00	130,00	Sabo
63	2	Barra de direção 1ª linha	35,00	70,00	Ampri
64	2	Interruptor de óleo 1ª linha	17,00	34,00	3rho
65	2	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	33,00	66,00	Sabo
66	2	Junta coletora de escape 1ª linha	14,00	28,00	Sabo
67	2	Junta coletora de admissão 1ª linha.	12,00	24,00	Sabo
68	80	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	20,00	1.600,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 125/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 105/14, homologado em 30/04/2014. Valor Homologado: R\$ 50.046,00 (cinquenta mil e quarenta e seis reais) Objeto: Aquisição de peças para manutenção de automóveis e contratação de serviços mecânicos para os veículos da secretaria de serviços municipais Empresa: Auto Elétrica E Mecânica Meneses Ltda Me Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 6 Ford Escort AGM 7133, AGM 7112.					
1	4	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	247,00	988,00	Cofap
2	4	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	214,50	858,00	Cofap
3	2	Anéis de pistão 1ª linha	78,00	156,00	Ks
4	8	Bico de injeção 1ª linha	97,50	780,00	Bosch
5	8	Biela 1ª linha nova	97,50	780,00	Original
6	2	Bobina de ignição 1ª linha	104,00	208,00	Bosch
7	4	Bomba de combustível 1ª linha	104,00	416,00	Bosch
8	2	Bronzina de biela(o jogo) 1ª linha Stander	29,25	58,50	Metal leve
9	2	Bronzina de mancal(o jogo) 1ª linha Stander	39,00	78,00	Metal leve
10	2	Cabeçote do motor 1ª linha	357,50	715,00	Original
11	4	Cabo de acelerador 1ª linha	16,25	65,00	Iks
12	4	Cabo de embreagem 1ª linha	29,25	117,00	Iks
13	4	Cabo de velocímetro 1ª linha	22,75	91,00	Iks
14	4	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	45,50	182,00	Iks
15	4	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	74,75	299,00	Ngk
16	2	Caixa de direção seca(completa) 1ª linha	273,00	546,00	TRW
17	4	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	22,75	91,00	Vargas
18	4	Cilindro mestre do freio 1ª linha	91,00	364,00	Vargas
19	4	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	13,00	52,00	Spicer
20	4	Coifa da junta homocinética interna 1ª linha	16,25	65,00	Spicer
21	2	Coifa do eixo motriz interno 1ª linha.	16,25	32,50	Spicer
22	2	Comando de válvulas 1ª linha	100,75	201,50	Sambel
23	6	Correia do alternador 1ª linha	9,75	58,50	Dayco
24	2	Tensor de Correia sincronizadora (dentada) 1ª linha	29,25	58,50	Zen
25	4	Correia sincronizadora(dentada) 1ª linha	16,25	65,00	Dayco
26	4	Coxim do câmbio 1ª linha	52,00	208,00	Axios
27	6	Coxim do motor 1ª linha	32,50	195,00	Axios
28	4	Cubo dianteiro 1ª linha	19,50	78,00	Fremax
29	8	Disco de freio 1ª linhaq	52,00	416,00	Fremax
30	2	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	123,50	247,00	Controil
31	2	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	58,50	117,00	Sabo
32	4	kit de embreagem (plato, disco, rolamento) 1ª linha	169,00	676,00	Luk
33	4	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	52,00	208,00	Syl
34	6	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	29,25	175,50	Syl
35	4	Pinça de freio 1ª linha	97,50	390,00	Vargas
36	2	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	227,50	455,00	Ks
37	4	Pivos de suspensão lado direito 1ª linha	29,25	117,00	Drive
38	4	Pivos de suspensão lado esquerdo 1ª linha	29,25	117,00	Drive
39	2	Reservatório de água novo 1ª linha	32,50	65,00	Gonel
40	2	Reservatório de fluido de freio novo 1ª linha	16,25	32,50	Gonel
41	8	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	32,50	260,00	Ina
42	8	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	48,75	390,00	Ina
43	8	Rolamento dianteiro 1ª linha	29,25	234,00	Ina
44	8	Tambor de freio 1ª linha	84,50	676,00	Fremax
45	2	Tampa de óleo do motor 1ª linha	6,50	13,00	Florio
46	2	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	6,50	13,00	Florio
47	4	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	22,75	91,00	Drive
48	4	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	22,75	91,00	Drive
49	2	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	39,00	78,00	Trw
50	2	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	52,00	104,00	Trw
51	2	Jogo de tucho do motor 1ª linha	104,00	208,00	Delphi
52	2	Bomba de óleo 1ª linha	78,00	156,00	Nakata
53	4	Filtro de ar 1ª linha	11,70	46,80	Fran
54	4	Filtro de Combustível	13,00	52,00	Fran
55	4	Bomba de água 1ª linha	45,50	182,00	Indisa
56	4	Carter 1ª linha	55,25	221,00	Corcerama
57	12	Bujão do cárter 1ª linha	5,20	62,40	Fw
58	4	Mangueira superior do radiador 1ª linha	16,25	65,00	Jamaica
59	4	Mangueira inferior do radiador 1ª linha	18,20	72,80	Jamaica
60	4	Válvula termostática 1ª linha	35,75	143,00	Mahle
61	2	Velas de ignição (o jogo) 1ª linha	32,50	65,00	Ngk
62	2	Alavanca de cambio 1ª linha	117,00	234,00	Corcerama
63	4	Homocinética interna 1ª linha	117,00	468,00	Spicer
64	4	Homocinética externa 1ª linha	104,00	416,00	Spicer
65	4	Reparo do trapulador 1ª linha	45,50	182,00	Fw
66	2	Filtro de óleo 1ª linha	9,75	19,50	Fran
67	2	Junta de cabeçote 1ª linha	26,00	52,00	Sabo
68	12	Selo de bloco 1ª linha	3,25	39,00	Fw
69	2	Interruptor de óleo 1ª linha	9,75	19,50	Marflex
70	2	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	19,50	39,00	Sabo
71	2	Junta coletora de escape 1ª linha	9,75	19,50	Sabo
72	2	Junta coletora de admissão 1ª linha	6,50	13,00	Sabo
73	80	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	50,00	4.000,00	---
Lote: 7 VW Kombi AG6734, ALZ 6695.					
1	4	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	162,50	650,00	Cofap
2	4	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	123,50	494,00	Cofap
3	4	Anéis de pistão 1ª linha	78,00	312,00	Ks
4	16	Bico de injeção 1ª linha	97,50	1.560,00	Bosch
5	16	Biela 1ª linha nova	97,50	1.560,00	Original
6	4	Bobina de ignição 1ª linha	94,25	377,00	Bosch
7	4	Bomba de combustível 1ª linha	104,00	416,00	Bosch
8	4	Bronzina de biela(o jogo) 1ª linha Stander	32,50	130,00	Metal leve

9	4	Bronzina de mancal(o jogo) 1ª linha Stander	55,25	221,00	Metal leve
10	8	Cabeçote do motor 1ª linha	292,50	2.340,00	Original
11	4	Cabo de acelerador 1ª linha	9,75	39,00	Iks
12	4	Cabo de embreagem 1ª linha	16,25	65,00	Iks
13	4	Cabo de velocímetro 1ª linha	22,75	91,00	Iks
14	4	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	22,75	91,00	Iks
15	4	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	81,25	325,00	Ngk
16	4	Caixa de direção seca (completa) 1ª linha	617,50	2.470,00	TRW
17	16	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	29,25	468,00	Vargas
18	4	Cilindro mestre do freio 1ª linha	91,00	364,00	Vargas
19	16	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	19,50	312,00	Spicer
20	4	Correia do alternador 1ª linha	78,00	312,00	Dayco
21	4	Coxim do câmbio 1ª linha	26,00	104,00	Axios
22	8	Coxim do motor 1ª linha	16,25	130,00	Axios
23	4	Cubo dianteiro 1ª linha	52,00	208,00	Fremax
24	4	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	149,50	598,00	Controil
25	4	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	45,50	182,00	Sabo
26	4	kit de embreagem (plato, disco, rolamento) 1ª linha	169,00	676,00	Luk
27	4	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	16,25	65,00	Syl
28	8	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	19,50	156,00	Syl
29	4	Pinça de freio 1ª linha	117,00	468,00	Vargas
30	4	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	422,50	1.690,00	Ks
31	16	Pivos de suspensão lado direito 1ª linha	52,00	832,00	Drive
32	16	Pivos de suspensão lado esquerdo 1ª linha	52,00	832,00	Gonel
33	2	Reservatório de água novo 1ª linha	29,30	58,60	Iná
34	8	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	35,75	286,00	Iná
35	16	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	78,00	1.248,00	Iná
36	8	Rolamento dianteiro 1ª linha	52,00	416,00	Ina
37	4	Tambor de freio 1ª linha	104,00	416,00	Fremax
38	2	Tampa de óleo do motor 1ª linha	6,50	13,00	Florio
39	2	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	6,50	13,00	Florio
40	4	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	29,25	117,00	Drive
41	4	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	29,25	117,00	Drive
42	4	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	39,00	156,00	TRW
43	4	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	45,50	182,00	TRW
44	4	Jogo de tucho do motor 1ª linha	110,50	442,00	Delphi
45	4	Bomba de óleo 1ª linha	58,50	234,00	Nakata
46	4	Filtro de ar 1ª linha	22,75	91,00	Fran
47	4	Filtro de Combustível	13,65	54,60	Fran
48	4	Bomba de água 1ª linha	69,40	277,60	Indisa
49	4	Carter 1ª linha	52,00	208,00	Corcerama
50	12	Bujão do cárter 1ª linha	5,20	62,40	Fw
51	4	Válvula termostática 1ª linha	60,00	240,00	Mahle
52	4	Velas de ignição (o jogo) 1ª linha	48,75	195,00	Ngk
53	4	Alavanca de cambio 1ª linha	29,25	117,00	Corcerama
54	16	Homocinética interna 1ª linha	111,00	1.776,00	Spicer
55	4	Acoplamento do trapulador 1ª linha	30,00	120,00	Corcerama
56	4	Barra de direção 1ª linha	90,00	360,00	Drive
57	4	Interruptor de óleo 1ª linha	11,70	46,80	Marflex
58	4	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	16,25	65,00	Sabo
59	4	Junta coletora de escape 1ª linha	12,00	48,00	Sabo
60	8	Pino central 1ª linha	75,00	600,00	Sabo
61	80	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	50,00	4.000,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 126/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 105/14, homologado em 30/04/2014.

Valor Homologado: R\$ 34.855,00 (trinta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de peças para manutenção de automóveis e contratação de serviços mecânicos para os veículos da secretaria de serviços municipais

Empresa: J S Auto Center Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 2 Saveiro CL 1.8 MI placa AIB 8149 ano 1999					
1	2	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	49,62	99,24	Stock
2	2	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	66,16	132,32	Stock
3	1	Anéis de pistão 1ª linha	90,14	90,14	Cofap
4	4	Bico de injeção 1ª linha	74,43	297,72	Bosch
5	4	Biela 1ª linha nova	81,05	324,20	Malle
6	1	Bobina de ignição 1ª linha	112,47	112,47	Bosch
7	2	Bomba de combustível 1ª linha	112,47	224,94	Star
8	1	Bronzina de biela(o jogo) 1ª linha Stander	40,52	40,52	Cofap

9	1	Bronzina de mancal(o jogo) 1ª linha Stander	46,31	46,31	Cofap
10	1	Cabeçote do motor 1ª linha	446,58	446,58	Engt
11	2	Cabo de acelerador 1ª linha	21,50	43,00	Flori
12	2	Cabo de embreagem 1ª linha	28,12	56,24	Flori
13	2	Cabo de velocímetro 1ª linha	17,37	34,74	Flori
14	2	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	50,45	100,90	MS
15	2	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	66,99	133,98	Ngk
16	1	Caixa de direção seca (completa) 1ª linha	330,80	330,80	Amprí
17	2	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	13,23	26,46	Controil
18	2	Cilindro mestre do freio 1ª linha	52,10	104,20	Controil
19	2	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	13,23	26,46	Spicer
20	2	Coifa da junta homocinética interna 1ª linha	14,06	28,12	Spicer
21	1	Coifa do eixo motriz interno 1ª linha.	14,06	14,06	Spicer
22	1	Comando de válvulas 1ª linha	125,70	125,70	Engt
23	3	Correia do alternador 1ª linha	11,58	34,74	Conti
24	1	Tensor de Correia sincronizadora (dentada) 1ª linha	32,25	32,25	Renale
25	2	Correia sincronizadora(dentada) 1ª linha	28,12	56,24	Conti
26	2	Coxim do câmbio 1ª linha	15,71	31,42	Axios
27	3	Coxim do motor 1ª linha	15,71	47,13	Axios
28	2	Cubo dianteiro 1ª linha	23,98	47,96	Syl
29	4	Disco de freio 1ª linhaq	29,77	119,08	Hiper
30	1	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	142,24	142,24	Vargas
31	1	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	68,64	68,64	Sabo
32	2	kit de embreagem (plato, disco, rolamento) 1ª linha	173,67	347,34	Sachs
33	2	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	13,23	26,46	Frasie
34	3	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	23,98	71,94	Syl
35	2	Pinça de freio 1ª linha	118,26	236,52	Hiper
36	1	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	276,22	276,22	Suloy
37	2	Pivots de suspensão lado direito 1ª linha	31,43	62,86	Drive way
38	2	Pivots de suspensão lado esquerdo 1ª linha	31,43	62,86	Drive way
39	1	Reservatório de água novo 1ª linha	24,81	24,81	Gonel
40	1	Reservatório de fluido de freio novo 1ª linha	18,19	18,19	Gonel
41	4	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	18,19	72,76	Skf

42	4	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	32,25	129,00	Skf
43	2	Rolamento dianteiro 1ª linha	43,83	87,66	Skf
44	2	Tambor de freio 1ª linha	40,52	81,04	Hiper
45	1	Tampa de óleo do motor 1ª linha	5,79	5,79	Flori
46	1	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	5,79	5,79	Flori
47	2	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	23,98	47,96	Drive way
48	2	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	23,98	47,96	Drive way
49	1	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	40,52	40,52	TRW
50	1	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	56,24	56,24	TRW
51	1	Jogo de tucho do motor 1ª linha	117,43	117,43	TRW
52	1	Bomba de óleo 1ª linha	90,17	90,17	Columbia
53	2	Filtro de ar 1ª linha	11,58	23,16	Wega
54	2	Filtro de Combustível	14,06	28,12	Wega
55	2	Bomba de água 1ª linha	44,66	89,32	Urba
56	2	Carter 1ª linha	56,24	112,48	MS
57	6	Bujão do cárter 1ª linha	4,14	24,84	Flori
58	2	Manguera superior do radiador 1ª linha	15,71	31,42	Ibtif
59	2	Manguera inferior do radiador 1ª linha	15,71	31,42	Ibtif
60	2	Válvula termostática 1ª linha	30,60	61,20	Flori
61	1	Velas de ignição (o jogo) 1ª linha	34,73	34,73	Ngk
62	1	Alavanca de cambio 1ª linha	31,43	31,43	Nati
63	2	Homocinética interna 1ª linha	101,72	203,44	Spicer
64	2	Homocinética externa 1ª linha	84,35	168,70	Spicer
65	2	Reparo do trabulador 1ª linha	9,92	19,84	Axios
66	1	Filtro de óleo 1ª linha	9,92	9,92	Wega
67	1	Junta de cabeçote 1ª linha	23,16	23,16	Sabo
68	1	Barra de direção 1ª linha	56,24	56,24	Egt
69	6	Selo de bloco 1ª linha	3,31	19,86	TRW
70	1	Interruptor de óleo 1ª linha	10,75	10,75	Flori
71	1	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	7,87	7,87	TRW
72	1	Junta coletora de escape 1ª linha	6,62	6,62	TRW
73	1	Junta coletora de admissão 1ª linha.	4,96	4,96	TRW
74	40	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	33,08	1.323,20	---
Lote: 5 Fiesta AKE 8690, AKV 0537, AKV 0541.					
1	6	Amortecedor dianteiro (o par) 1ª linha	275,44	1.652,64	Stock
2	6	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	176,90	1.061,40	Stock
3	3	Anéis de pistão 1ª linha	85,68	257,04	MI
4	12	Bico de injeção 1ª linha	113,48	1.361,76	Bosch
5	12	Biela 1ª linha nova	105,68	1.268,16	MI
6	3	Bobina de ignição 1ª linha	88,13	264,39	Delphi
7	6	Bomba de combustível 1ª linha	106,83	640,98	Bosch
8	3	Bronzina de biela(o jogo) 1ª linha Stander	58,75	176,25	MI
9	3	Bronzina de mancal(o jogo) 1ª linha Stander	69,36	208,08	MI
10	3	Cabeçote do motor 1ª linha	440,64	1.321,92	Engt
11	6	Cabo de acelerador 1ª linha	26,11	156,66	Engt

12	6	Cabo do freio de estacionamento 1ª linha	58,75	352,50	Ikf
13	6	Jogos de cabos de ignição 1ª linha	58,75	352,50	Delphi
14	3	Caixa de direção seca (completa) 1ª linha	277,44	832,32	TRW
15	6	Cilindro de roda traseiro do freio 1ª linha	26,10	156,60	Controil
16	6	Cilindro mestre do freio 1ª linha	89,76	538,56	Controil
17	6	Coifa da junta homocinética externa 1ª linha	13,87	83,22	Spicer
18	6	Coifa da junta homocinética interna 1ª linha	17,14	102,84	Spicer
19	3	Coifa do eixo motriz interno 1ª linha.	17,14	51,42	Spicer
20	3	Comando de válvulas 1ª linha	161,57	484,71	TRW
21	9	Correia do alternador 1ª linha	26,93	242,37	Conti
22	6	Coxim do câmbio 1ª linha	83,23	499,38	Axios
23	9	Coxim do motor 1ª linha	34,27	308,43	Axios
24	6	Cubo dianteiro 1ª linha	26,11	156,66	Hiper
25	12	Disco de freio 1ª linhaq	55,49	665,88	Hiper
26	3	Hidrovácuo do sist. de freio 1ª linha	140,35	421,05	Controil
27	3	Jogo de junta do motor(com retentores) 1ª linha	65,28	195,84	Sabo
28	6	kit de embreagem (plato, disco, rolamento) 1ª linha	192,26	1.153,56	Sachs
29	6	lonas de freio traseiro (o jogo) 1ª linha	50,59	303,54	Syl
30	9	Pastilhas de freio dianteiro (o jogo) novo 1ª linha	29,90	269,10	Syl
31	6	Pinça de freio 1ª linha	106,39	638,34	Syl
32	3	Pistão (o jogo) 1ª linha sob medida	262,75	788,25	MI
33	6	Pivots de suspensão lado direito 1ª linha	29,21	175,26	Drive way
34	6	Pivots de suspensão lado esquerdo 1ª linha	29,38	176,28	Drive way
35	3	Reservatório de água novo 1ª linha	34,27	102,81	Gonel
36	3	Reservatório de fluido de freio novo 1ª linha	17,95	53,85	Gonel
37	12	Rolamento da coluna de direção 1ª linha	38,16	457,92	Skf
38	12	Kit do rolamento traseiro (rolamentos, travas e graxa) novo 1ª linha	56,88	682,56	Skf
39	6	Rolamento dianteiro 1ª linha	46,00	276,00	Skf
40	6	Tambor de freio 1ª linha	90,29	541,74	Hiper
41	6	Tampa de óleo do motor 1ª linha	7,20	43,20	Flori
42	3	Tampa do reservatório de água novo 1ª linha	7,17	21,51	Flori
43	6	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	23,77	142,62	Drive way
44	6	Terminal de direção lado esquerdo, novo 1ª linha.	23,90	143,40	TRW
45	3	Jogo de válvulas de admissão 1ª linha	48,82	146,46	TRW
46	3	Jogo de válvulas de escape 1ª linha	52,33	156,99	TRW
47	3	Jogo de tucho do motor 1ª linha	110,19	330,57	TRW
48	3	Bomba de óleo 1ª linha	85,00	255,00	Columbia
49	6	Filtro de ar 1ª linha	12,54	75,24	Wega
50	6	Filtro de Combustível	12,56	75,36	Wega
51	6	Bomba de água 1ª linha	49,82	298,92	Urba
52	6	Carter 1ª linha	56,91	341,46	Ms
53	18	Bujão do cárter 1ª linha	5,29	95,22	Flori
54	6	Manguera superior do radiador 1ª linha	25,20	151,20	Ibtif
55	6	Manguera inferior do radiador 1ª linha	16,38	98,28	Ibtif
56	6	Válvula termostática 1ª linha	26,85	161,10	Flori
57	3	Velas de ignição (o jogo) 1ª linha	34,27	102,81	Ngk
58	3	Alavanca de cambio 1ª linha	112,61	337,83	Nati
59	6	Homocinética interna 1ª linha	130,39	782,34	Spicer
60	6	Homocinética externa 1ª linha	132,19	793,14	Spicer
61	6	Reparo do trabulador 1ª linha	42,43	254,58	Flori
62	3	Filtro de óleo 1ª linha	13,87	41,61	Wega
63	3	Junta de cabeçote 1ª linha	34,27	102,81	Sabo
64	18	Selo de bloco 1ª linha	3,26	58,68	TRW
65	3	Interruptor de óleo 1ª linha	13,74	41,22	Sabo
66	3	Jogo de tampa de válvula 1ª linha	29,38	88,14	Sabo
67	3	Junta coletora de escape 1ª linha	9,79	29,37	Sabo
68	3	Junta coletora de admissão 1ª linha.	9,79	29,37	Sabo
69	80	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	32,16	2.572,80	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 127/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 123/14, homologado em 30/04/2014.

Valor Homologado: R\$ 22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta reais reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E ENCAMINHAMENTO PARA TRATAMENTO DE CARCAÇAS DE ANIMAIS

Empresa: Bio Resíduos Transportes Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	48	Coleta e transporte de carcaça de animais, conforme Memorial Descritivo.	100,00	4.800,00
2	1.920	Kg de carcaça de animais.	9,00	17.280,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 315/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 248/14, homologado em 30/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 41.775,00 (quarenta e um mil e setecentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Adesivos, faixas em lona com impressão digital, placas redonda e retangular com aplicação de adesivo refletivo.

Empresa: Protótipu's Painéis Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total (R\$)
1	75	Serviço de adesivagem padrão (conforme solicitação da divisão de Trânsito).	Protótipu's Painéis	R\$ 115,00	8.625,00
2	30	Faixa em lona, com impressão digital, medindo 3,00x0,70.	Protótipu's Painéis	R\$ 80,00	2.400,00
3	30	Faixa em lona, com impressão digital, medindo 2,00x1,00.	Protótipu's Painéis	R\$ 75,00	2.250,00
4	200	Placa redonda em chapa metálica n.º18 medindo 0,50 cm de diâmetro com aplicação de adesivo refletivo.	Protótipu's Painéis	R\$ 70,00	14.000,00
5	60	Placa retangular em chapa metálica N.18 medindo 0,80x0,60 cm com aplicação de adesivo refletivo.	Protótipu's Painéis	R\$ 115,00	6.900,00
6	40	Placa quadrada em chapa metálica N.º18 medindo 1,00x1,00 cm, com aplicação de adesivo refletivo.	Protótipu's Painéis	R\$ 190,00	7.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 316/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 217/14, homologado em 30/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 102.723,60 (cento e dois mil, setecentos e vinte e três reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção da iluminação ornamental de responsabilidade do Município.

Empresa: Jose Carlos Rondoni Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (R\$)
1	390	Mão de obra para substituição de lâmpadas em poste ornamental.	R\$ 29,40	11.466,00
2	455	Mão de obra para substituição de reatores em poste ornamental.	R\$ 29,40	13.377,00
3	130	Substituição e manutenção de caixa de passagem.	R\$ 24,50	3.185,00
4	65	Instalação de poste ornamental de 1 pétala.	R\$ 196,00	12.740,00
5	1.950	Abertura de valas em calçadas nos parques e praças.	R\$ 4,90	9.555,00
6	67	Montagem de medição 3x50 A em CX PH e montagem de comando em CXAN no poste da concessionária a 3 mts de altura.	R\$ 147,00	9.849,00
7	208	Abertura de valas em asfalto 0,30 cm largura X 0,50 cm de profundidade c/ envelopamento com concreto.	R\$ 53,90	11.211,20
8	14	Instalação de poste ornamental de 5 pétalas c/ base republicana 1,00x110 mts em concreto confeccionado pela contratada.	R\$ 245,00	3.430,00
9	45	Desmontagem e montagem de postes ornamentais de 3 e 5 pétalas para substituição de agulhas e pintura externa c/ tinta esmalte.	R\$ 274,40	12.348,00
10	260	Substituição ou instalação de rele fotocélula c/base, disjuntores monofásico, bifásico e trifásico e chaves contactoras.	R\$ 37,24	9.682,40
11	150	Substituição de globos com reaproveitamento de cinta, adornos e disco, sendo necessário limpeza e pintura dos mesmos.	R\$ 39,20	5.880,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 317/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 176/14, homologado em 30/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 39.581,50 (trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Serviços de reparo em porta a ar em ônibus do transporte escolar.

Empresa: Souza Barbosa e Cia Ltda - Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total (R\$)
1	15	Serviços de reparo completo de cilindro de porta em ônibus	R\$ 320,00	4.800,00
2	15	Serviços de reparo de válvula da chave da porta a ar em ônibus.	R\$ 245,00	3.675,00
3	15	Serviços de reparo em limpadores de para brisa a ar em ônibus.	R\$ 295,00	4.425,00
4	15	Serviços de reparo em encanamento e tubulação de ar em ônibus.	R\$ 110,50	1.657,50
5	10	Serviços de reparos completo de painel dianteiro em ônibus e fixação de limpadores.	R\$ 760,00	7.600,00
6	10	Serviços de reparos canteletas e separador de janelas em ônibus.	R\$ 1.180,00	11.800,00
7	8	Serviços de reparos no cilindro do amortecedor do banco do motorista.	R\$ 150,00	1.200,00
8	8	Serviços de reparos na caixa de mola do banco do motorista.	R\$ 150,00	1.200,00
9	8	Serviços de reparos em trilhos do banco do motorista.	R\$ 193,00	1.544,00
10	8	Serviços de reparos em regulagem de ajuste de assento e encosto em banco do motorista.	R\$ 210,00	1.680,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 318/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 250/14, homologado em 31/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 20.159,00 (vinte mil, cento e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de suprimentos de informática.

Empresa: Everest Informática Ltda - Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	76	Cartucho de Toner Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother Modelo HL6182DWT, MFC8952DWT - Com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas.	Brother	R\$ 217,00	R\$ 16.492,00
2	20	Cartucho de Tinta, novo, Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - PRETO - Com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas.	Brother	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00
3	10	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - MAGENTA - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	Brother	R\$ 60,90	R\$ 609,00
4	10	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - CIANO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	Brother	R\$ 60,90	R\$ 609,00
5	10	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, sem uso, para Impressoras Brother MFC6710DW - AMARELO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	Brother	R\$ 60,90	R\$ 609,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 319/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 250/14, homologado em 31/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de suprimentos de informática.

Empresa: Infotech Papelaria e Informática Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
6	40	Cilindro Fotocondutor para Impressoras Brother Modelo HL6182DWT, MFC8952DWT - Com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento.	Brother	R\$ 217,50	R\$ 8.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 320/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 223/14, homologado em 31/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para serviço de buffet para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: MF Andrian & Cia Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	900	SERVIÇO DE BUFFET. Descrição: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de alimentação para 02 (dois) jantares, sendo de 450 (quatrocentos e cinquenta pessoas) cada, conforme descrito no Termo de Referência.	R\$ 27,00	R\$ 24.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 145/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Angaí Distribuidora De Medicamentos Ltda - Epp, inscrita no CNPJ sob n° 04.217.590/0001-60, com sede na cidade de Colombo, Estado do Paraná, à Rodovia da Uva 902, Roça Grande, CEP 83.402-000, telefone (41) 3606-7535, por seu representante legal a Sra. Rosemary Américo Salvador, portadora da Cédula de Identidade 4.241.127-2 e do CPF 020.219.419-14.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto aplicar o realinhamento sobre a Ata de Registro de Preços 145/2014 do Pregão Presencial 72/2014, registrado pela empresa Angaí Distribuidora De Medicamentos Ltda - Epp, inscrita no CNPJ sob n° 04.217.590/0001-60. O valor unitário realinhado e a quantidade ainda não contratada da ata são demonstrados no quadro abaixo:

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Realinhado	Valor Total
37	47.000	Comprimido ciprofloxacino 500mg.	R\$ 0,16	R\$ 7.520,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Rosemary Américo Salvador
Angaí Dist. De Medicamentos Ltda - Epp
CONTRATANTE

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 963/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, JENNIFER CADAN KUHL, para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE TRÂNSITO, a partir de 03 de Novembro de 2014, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-10 da tabela de vencimentos do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 964/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando n° 37/2014 de 27 de outubro de 2014, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1° - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal ANTONIO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, devido às necessidades do Município.

Art. 2° - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 965/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando n° 293/2014 de 03 de novembro de 2014, da Procuradoria Jurídica,

RESOLVE:

Art. 1° - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora municipal TATIANY DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de ADVOGADA, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, devido às necessidades do Município.

Art. 2° - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 966/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Art. 1° - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora municipal CLAUDIA NUNES VELOSO MARCHINI, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, no período de 03/11/2014 a 07/11/2014, devido às necessidades do Município.

Art. 2° - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Novembro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil